REQUERIMENTO Nº02/2026

Nos, vereadores Fagna Reneia, Luciano dos Santos, Jose Alves, Gisele Amorim, Ivaldo Ximenes, Daniel Pedro
atualmente por este Município, com base no art. 103 do Regimento Interno desta Augusta Casa, venho requerer de V.

Ex.ª que, após ouvir o Plenário, seja votada a seguinte solicitação:

Requer ao Poder Executivo Municipal e às Secretarias Municipais de Educação, Saude, infra estrutura, mulher,

gabinete, agricultura, esporte, assistencia social e meio ambiente, com sua folha complementares e remessa  do Banco

do Brasil cópia da folha de pagamento detalhada (analítica) dos servidores (efetivos, comissionados, contratados) com

suas gratificações referente o periodo de janeiro de 2021 a fevereiro de 2026 contabilizando 62 meses.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Aldeias Altas O(s) Vereador(es) abaixo no uso de suas

atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa de

Leis, requerem, ouvido o Douto Plenário, que seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e,

subsidiariamente, ao Senhor Secretário de Administração e financia, Senhor Sebastião Nunes de Almeida  solicitando

as seguintes informações e documentos:

1. Cópia da Folha de Pagamento analítica (individualizada por servidor, contendo nome, cargo/função, valor bruto,

descontos e valor líquido) de todo o quadro funcional, incluindo efetivos, contratados temporários e cargos em comissão

e gratificações, com suas repectivas remessa enviada para banco do brasil com as folhas complementares.

2. O pedido refere-se aos meses de Janeiro/2021 até Fevereiro/2026;

3. A referida documentação deve ser enviada em formato [físico/digital] a esta Câmara Municipal.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento pauta-se no dever Constitucional de fiscalização do Poder Legislativo sobre a Administração

Pública (art. 31 da CF), visando garantir a transparência, a correta aplicação dos recursos públicos e a verificação do

cumprimento dos limites de gastos com pessoal estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

Salas dos gabinetes, 24 de  fevereiro de 2026.

______________________________________
Fagna Renéia do Carmo Ferreira

VEREADORA
__________________________________

Ivaldo da Costa Ximenes
VEREADOR

__________________________________
Daniel Pedro da Silva

VEREADOR
_________________________________

Luciano dos Santos
VEREADOR

____________________________________
Jose Alves de Almeida Filho

VEREADOR
_____________________________________

Gisele Cristina dos Reis de Amorim
VEREADORA

CNPJ nº12.124.210/0001-70
Praça Gonçalves Dias, 275 – Centro CEP: 65610-000